
گفتوگورابااینپرسشآغازمیکنمکهحذفدرسهاي
عمومیازچهزمانیدرآزمونسراسریمحققمیشودوآیا
برایآزمونسراســری1402شرایطبرایاینتغییراتمهیا

شدهاستیاخیر؟
 بســم الله الرحمن الرحيم. من هم خدمت شما و همة مخاطبان 
عزیز مجله عرض سلام و ادب و احترام دارم. اجازه می خواهم پيش 
از اینکه به پرســش شما پاســخ بدهم، به یک ابلاغيه اشاره کنم. 
ابلاغية شمارة 6310 /1400 به تاریخ ۲٥ تير ماه 1401 که سازمان 
ســنجش در خصوص تغييرات کلی در آزمون سراسری به وزارت 

آموزش وپرورش فرستاده و به دست ما رسيده است. بر اساس این 
ابلاغيه است که تغييرات اساسی مشخص شده و ما نيز به آن استناد 
داریم. بر این اساس است که باید عرض کنم، ورود دانش آموزان یا 
متقاضيان به دانشــگاه تغييراتی یافته است. به این نحو که آزمون 
سراســری امســال در دو نوبت برگزار می شود. ابتدا متقاضيان در 
۲۹ و 30 دی ماه ســال 1401در اولين مرحله شــرکت می کنند 
و ســپس در ۱٥ و ۱6 تيرماه ســال 1402 در مرحلة بعد شرکت 
خواهند کرد. اما در خصوص سؤال شما باید عرض کنم، درس هاي 
عمومی از آزمون سراســری حذف شده اند و آزمون سراسری فقط 

پسازپایانآزمونسراســریسال14۰1کهدرتابستانهمانسالبرگزارشد،کسانیکهبرایدورةبعدقصدشرکتدراین
آزمونرادارند،درآزمونسراســریپیشرو،بایکمجموعهتغییراتروبهروهستندکهبدیهیتریننکتهدراینزمینه،بحث
دومرحلهایشدناینآزموناست.علاوهبرایندومرحلهایشدن،تغییراتدیگریهموجوددارندکهبهیقینداوطلبانعزیز
راباپرسشهاییمواجهکردهاند.مشاورانعزیزدبیرستانهایکشورازجملهکسانیهستندکهدانشآموزانداوطلبورودبه
دانشگاههابهسراغآنانرفتهاندوازایشانهدایتوراهنماییمددمیکنند.بههمیندلیل،مانیزبهدیدارعلیرضاپرویننژاد،
رئیسادارةمشاوره،بهداشتروانواستعدادیابیوزارتآموزشوپرورشرفتیموپرسشهایخودرادراینرابطهبااودرمیان
گذاشتیم.پرویننژادکهاز27سالسابقةخدمتدربخشهایگوناگونآموزشوپرورشبرخورداراست،صمیمانهبهپرسشهای

ماپاسخداد.بخشعمدهایازگفتوگورابهصورتمکتوبدراینجاتقدیمشماکردهایم.

آزمون سراسری، یک جهش ملی

گفتوگوكننده:محمدحسیندیزجی

کدام رشته، کدام راه؟
مروری بر پرسش های رایج داوطلبان آزمون سراسری

اجرایآزمونتوانایی

اجرایآزمونرغبت
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برای درس هاي تخصصی است و صرفاً هر دانش آموز یا داوطلب در 
یک گروه آزمایشی می تواند شرکت کننده باشد.

منظورتانایناستکهمثلًایکدانشآموزفقطمیتواند
درگروهریاضیشــرکتکندودرگروههنرامکانشرکت

ندارد؟ایننکتهرابیشترتوضیحمیدهید؟
  یعنی دانش آموز در هر رشته ای که دیپلم گرفته است، فقط در 
همان رشــته می تواند در آزمون تخصصی شرکت کند. همچنين 
سابقة درس هاي عمومی  26 درصد در آزمون سراسری تأثير دارد  
و تأثير ســابقة درس های تخصصی در آزمون تخصصی 14 درصد 

است که روی هم 40 درصد مي شوند.
بااینتوضیحاتمشخصشدکهدرمرحلةاول،یعنی  

دردیماهومرحلةدوم،درتیرماهسال14۰2،درسهاي
عمومیدراینآزمونهاوجودندارندوهمچنین

دانشآموزرشتةعلومتجربییاریاضیو
علومانسانیفقطدرگروههمانرشته
کهدیپلممیگیرنــد،میتواننددر
آزمونشــرکتکنند.یکمثالو

توضیحتکمیلیارائهبفرمایید.
   فرض کنيد دانش آموزی در رشتة 
علــوم تجربی تحصيل کرده و در این 
رشته دیپلم گرفته است. اگر بخواهد 

در گروه های زبان های خارجی، ریاضی، 
انســانی یا هنر،   برای ورود به دانشگاه 

آزمون بدهد باید مدرک تحصيلی آن رشته 
را هم اخذ کند. یعنی بــه صورت دانش آموز 

داوطلب آزاد به مدرسه ها بزرگسالان دولتي ثبت نام 
و دیپلم آن رشــته را بگيرد. البته پيش از این باید در اداره 

آموزش وپــرورش، دروس عمومی و اختصاصي تطبيق زده شــود 
و دروس تخصصــی را هم در آزمون دی ماه، خرداد یا شــهریور با 
موفقيت گذرانده باشد. در واقع به این ترتيب باید دیپلم آن رشته 
را دریافت کند. پس از این اســت که می تواند در آن گروه آزمون 

سراسری بدهد
فرضکنیمکسیدیپلمهنرستانبگیردوحالابخواهددر
گروهریاضیفیزیکدرآزمونسراسریشرکتکند،مسیر

برایاوچگونهخواهدبود؟
هنرجویان هنرســتانی می توانند در رشته های نظری متقاضی 
آزمون سراسری باشند، به شرط آنکه بتوانند در رشته های نظری 
دیپلم بگيرند. چنين دانش آموزی اگر بخواهد در رشته های انسانی، 
تجربی یا ریاضی در آزمون سراسری شرکت کند باید ابتدا مدرک 
دیپلمش را به دایره امتحانات آموزش وپرورش منطقه خودش برده 
و در آنجا آن مدرک برایش تطبيق بخورد و و سپس به مدرسه ها 
بزرگسالان معرفی شده و به صورت داوطلب آزاد در آزمون نهایی 
آن رشته شرکت کرده و امتحان بدهد. بعد از گرفتن دیپلم همان 

رشته، تازه می تواند در آزمون سراسری آن گروه شرکت کند.
درســالهایگذشــتهاینامکانوجودداشــتکه
دانشآموزانرشــتههایریاضیتجربییاانسانی،علاوهبر
رشتةخودشان،درآزمونزبانهمشرکتكنندوفرصتخود
رابرایورودبهرشتههایزباندردانشگاهامتحانکنندودر
صورتموفقیتوعلاقهمندی،اینرشتهرادنبالکنند.بهاین
ترتیبوباشــکلجدیدآزمونسراسری،شرکتدرآزمون

سراسریزبانبهچهترتیبخواهدبودبود؟
  در مورد آزمون زبان در وبگاه ســازمان سنجش توضيحات لازم 

ارائه شــده اســت. در مورد این آزمون پنــج درس وجود دارد که 
داوطلبان باید در درس های تخصصی این رشــته و آزمون آن به 
صورت داوطلب آزاد بزرگ سالان شرکت و موفقيت لازم را کسب 
کنند. ســپس در این آزمون حضور داشته باشــند. در واقع، پس 
از اخــذ مدرک تحصيلی مربوط به گروه زبــان، این امکان را پيدا 

می کنند که در آزمون زبان دانشگاه شرکت کنند.
دانشآموزانمنطقة3وایثارگرفقطیکسهمیهدارندیا

هردوبرایشانمنظورمیشود؟
  داوطلبان دارای ســهمية ایثارگران، علاوه برسهمية ایثارگری، 
می توانند در هر منطقه ای که هستند، از سهمية منطقة خودشان 
استفاده کنند. یعنی اگر در منطقة 3 هستند، از سهمية منطقه 3 

بهره ببرند.
آیادانشآموزایثارگریکهباســهمیهدر
رشتةروزانهقبولشــدهودردانشگاه
ثبتنامنکردهاســت،ســالبعدهم
یا کند استفاده ازسهمیه میتواند

خیر؟
  خير. در روزانــه نمی تواند، اما در 
غير روزانه می تواند از سهمية خودش 
استفاده کند   )در غيرانتفاعي، پيام نور، 

پردیس و مجازي(.
بهنظرمیرســدباتوجهبه
امسال، سراسری آزمون تغییرات

توضیحبیشترینیازاست؟
اگر دانش آموزی در یک رشــته در روزانه 
شــرکت کند و قبول شــود، اما به هر دليلی وارد 
دانشگاه نشود و انصراف بدهد، در سال بعد امکان شرکت 
در روزانــة گروه مورد نظر را ندارد. یعنی فقط امکان شــرکت در 
پردیس، غيرانتفاعی یا پيام نور را دارد. در واقع یک سال از شرکت 

در آزمون سراسری روزانة گروه موردنظرش محروم می شود.
شمادرصحبتهایتاناشارهکردیدکهآزمونسراسری
دومرحلهایشدهاست؛یكمرحلهدردیماهومرحلهدیگر
درتیرماه.ازطرفدیگــر،درسهايعمومیهمدرآزمون
دیدهنشــدهاند.ممکناستبرایبعضیهااینسؤالپیش
بیایدکهایندومرحلهایشدنچهدلیلیداردوباچههدفی
صورتگرفتهاست.بهاصطلاحِبرخیازدانشآموزان،دراین

دومرحلهایقراراستچهاتفاقیبیفتد؟
در  هر مرحله ای که دانش آموز بالاترین نمره را گرفت، آن علامت 
یا نشان )تيک( تأیيد در انتخاب رشته برایش فعال می شود. یعنی 
وقتی در مرداد ماه دو مرحلة آزمون به اتمام رسيد، شرکت کنندة ما 
بر اساس بالاترین نمره و ترازي كه كسب مي كند، آن نشان تأیيد 

برایش فعال و این نمره برایش محاسبه خواهد شد.
داوطلبیکهدردیماهدرآزمونسراسریرشتةتجربی
شرکتکردهاســت،آیادرتیرماههمبایددرهمانگروه
آزمایشــیحضورپیداکندیامیتوانددرگروهآزمایشــی

دیگریدوبارهآزمونبدهد؟
  داوطلــب در تيرماه یعنی مرحلــة دوم می تواند در همان گروه 
آزمایشی اول شرکت کند. حتی این امکان را دارد که گروه آزمایشی 
را تغيير بدهد، به شرط آنکه در رشتة دیگر مدرک تحصيلی مورد 

قبول را، همان طور که قبلًا عرض کردم، کسب کرده باشد. 
دانشآموزیکهدردیماهدریکرشتهشرکتکردهو
درتیرماهدررشتهايدیگر،برایورودبهدانشگاهکدامرشته

 درس های عمومی از آزمون 
سراسری حذف شده اند و 
آزمون سراسری فقط برای 
درس های تخصصی است 
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رابایدانتخابكندوواردشود؟
   برای هر فرد این نشــان تأیيد مشخص خواهد شد. باید ببيند 
که نشــان را برای کدام رشته دریافت می کند. در واقع، از او سؤال 
می شود که برای ورود به دانشگاه کدام رشته را می خواهد انتخاب 
کند. هر نشــان تایيدی را که خودش انتخاب کرده باشد، در گروه 

همان نشان می تواند انتخاب رشته كند و وارد دانشگاه شود. 
کســانیکهدیپلمخودرادرخارجازکشــوردریافت
میکنند،برایشرکتدرآزمونسراسریجزومنطقةچند

محسوبمیشوند؟
   دیپلمه هاي خارج از ایران جزو منطقة ۳ کشــوری محســوب 

می شوند. 
ورودیهايدیماه14۰2میتواننداواخردیماهدیپلم

خودشــانراارائهبدهند؟دراینموردتوضیح
بفرمایید.

   چــون آزمون سراســری در دو مرحله 
صورت می گيرد، زمان ارائة دیپلم شخص 

دانش آموز بعد از امتحان هاي خروجی 
آن هاســت. یعنــی اگر شــخص در 
شهریور ماه قبول شود و مدرک بگيرد، 
آن زمــان می تواند مــدرک خودش 
را تحویل بدهد. حــالا دانش آموزی 

که پایة دوازدهم اســت و هنوز دیپلم 
نگرفته است، در واقع در خرداد، شهریور 

یا دی ماه سال بعد دیپلم مي گيرد. حتی 
اگر در نيمســال دوم هم باشد و قبول شود، 

در بهمن سال 1402 می تواند وارد دانشگاه شود و 
این زمان فرصت دارد دیپلم خود را ارائه کند. حالا متقاضی 

آزمون سراسری که در شهریور ماه دیپلم گرفته باشد، در شهریور 
مدرک خود را ارائه می دهند و هيچ مشکلی در این زمينه نيست. 

اینجایکسؤالپیشمیآید.برخیافرادممکناستدو
یاسهسالقبلدیپلمگرفتهباشندودویاسهباردرآزمون
سراسریشرکتکنند؛بهویژهدخترانکهمسئلةسربازی
ندارند.درمورداینافرادباتغییراتآزمونسراسریامسال

چهصحبتیدارید؟
   این افراد برای شــرکت در رشتة خودشان هيچ مشکلی ندارند. 
اگر شخص دیپلمش را در سال ۹۱ گرفته باشد که آن زمان دورة 
پيش دانشگاهی وجود داشت، حتماً مدرک  او باید با مدرک جدید 
تطبيق داده شــود و دیپلم جدید بگيرد. افرادی که از سال 84 به 
عقب  دیپلم گرفته اند هم باید مــدرک خود را از طریق امتحانات 
اداره ای کــه در آنجا درس خوانده انــد، تطبيق بدهند و به صورت 
داوطلب آزاد در مدرسه ها بزرگسالان شرکت و مدرک رشتة مورد 

علاقه شان را دریافت و سپس در آزمون سراسری شرکت کنند.  
یکسؤالهمدرخصوصدانشگاهفرهنگیانازحضورتان
مطرحکنم.برخــیتمایلدارنددردانشــگاهفرهنگیان
تحصیلکنند.اینافرادوضعیتشــانچگونهاست؟آیاباید
ازسهمیههايبومیواستانیاستفادهکنندیاازاستانهای
دیگرهمامکانشرکتدراستاندیگررابرایایندانشگاه

دارند؟
   کسانی که در دانشگاه فرهنگيان قبول شوند، باید بومی و ساکن 
همان استان باشند. برای مثال، کسی که ساکن تهران است، فقط 
می تواند استان تهران و شهرستان های استان تهران را انتخاب کند 

و امکان رفتن به دانشگاه فرهنگيان در استان های دیگر را ندارد.  

منظورشماازبومیاستانایناستکهدرلحظةگرفتن
دیپلم،مثلًافردساکناصفهانبایدباشدیااینکهاگرسهسال
پیشدراستاناصفهاندیپلمگرفتهباشد،ولیالانساکن
استانیزدباشــد،الاندرکداماستانمیتوانددردانشگاه

فرهنگیانشرکتکند؟
   کسی که در یک استان درس خوانده و دو سال آخر را در همان 
استان بوده و آنجا دیپلم گرفته است، فقط در همان استان می تواند 
متقاضی دانشــگاه فرهنگيان باشد. البته این امکان هم وجود دارد 
که اگر شرایط مهيا باشد، پس از قبولی در دانشگاه مورد نظر، مثلًا 
اصفهان، زمينه برای جابه جایی اش فراهم شــود و به استان محل 

سکونت فعلی خود برود. 
یکیازنکاتیکهمعمولًادرآزمونهایسراسریازنظر
داوطلبانحائزاهمیتاست،بحثضریبهاي
درسهااعمازتخصصیوعمومیاست.در
خصوصضریبدرسهادرآزموناین
دورههمبرایمابفرمایید.البتهشما
فرمودیدکهدرسهايعمومیهم
امسالدرآزموننداریم.شکلکار

بهچهترتیبخواهدبود؟
ضریب هــاي درس هاي تخصصي 
و عمومي بــراي هر داوطلب از یك 
نمرة كل سابقة تحصيلي و یك نمرة 
كل آزمون اختصاصي )كنكور( ساخته 
مي شــود )اگر داوطلب در هر دو نوبت 
آزمون اختصاصي شــركت كرده باشد، دو 
نمــرة كل آزمون اختصاصــي دارد(.  نمرة كل 
سابقة تحصيلي، ميانگين وزني نمرات ترازشدة درس ها 
)اعم از عمومي و تخصصي( ســابقة تحصيلي اســت كه وزارت 
آموزش وپرورش آن را محاســبه مي كند و براي ســاخت نمرة 
كل نهایي به ســازمان ســنجش آموزش كشورمي فرستد. نمرة 
كل آزمــون اختصاصي، ميانگين وزني نمرات ترازشــدة آزمون 
اختصاصي )كنكور( اســت. در واقع ضریب هر یك از درس هاي 
آزمون اختصاصي، وزن آن درس اســت. پس از محاسبة این دو 
نمره )نمرة كل ســابقة تحصيلي و نمرة كل آزمون اختصاصي( 
در تركيب آن ها نمرة كل نهایي داوطلب محاســبه مي شــود. 
ســهم نمرة كل ســابقة تحصيلي پایة دوازدهــم نظام 6-3-3 
در گروه هــاي آزمایشــي علومریاضيوفني،علومتجربي
وعلومانساني آزمون سراســري 1402 به ميزان 40 درصد 
با تأثير قطعي اســت. ميزان تأثير ســوابق تحصيلي دیپلم نظام 
سالي واحدي/ نيمسالي واحدي در گروه هاي آزمایشي ریاضي، 
تجربي و انساني آزمون سراسري سال 1402، 30 درصد با تأثير 
قطعي و ميزان تأثير سوابق تحصيلي پيش دانشگاهي نظام سالي 
واحدي/ نيمســالي واحدي 10 درصد )در مجموع 40 درصد( با 

تأثير قطعي در نمرة كل سابقة تحصيلي  است. 
ســهم نمرة كل ســابقة تحصيلي پایة دوازدهم نظام 3-3-6 یا 
دیپلم و پيش دانشــگاهي نظام سالي واحدي/ نيمسالي واحدي در 
گروه هاي آزمایشي هنر و زبان هاي خارجي آزمون سراسري 1402 
به ميزان 26 درصد با تأثير قطعي و فقط شامل درس هاي عمومي 
سابقة تحصيلي  است و مابقي به سهم نمرة كل آزمون اختصاصي 
)كنكور( اضافه مي شود. ميزان ضریب درس ها، سوابق تحصيلي و 
آزمون اختصاصي در اطلاعية دبيرخانة شوراي سنجش و پذیرش 

دانشجو اطلاع رساني شده است.

 کسی که در یک استان درس 
خوانده،  دو سال آخر را در 

همان استان بوده
 و آنجا دیپلم گرفته است، 

فقط در همان استان 
می تواند متقاضی دانشگاه 

فرهنگیان باشد 

هنامه
ویژ 5ویژهنامه)نماد(؛درسهاوفرصتها/رشد آموزش مشاور مدرسه/ دورۀ ۱۸ / شمارۀ  ۶۶ 


